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A nyáron is folyamatosan zajlottak az útberuházások településünkön. Elsőként a Családi napközi utcáját 
újította fel önkormányzatunk, ezt követően a Paál Dénes utca, majd a Római utca kapott új burkolatot. A 
beruházások előtt és alatt is folyamatosan egyeztetett a hivatal és a kivitelező is a lakókkal annak érdekében, 
hogy mindenki számára megnyugtató és elfogadható szakmai megoldások kerüljenek kivitelezésre. Öröm-
mel láthatjuk, hogy kiváló minőségű munkát végzett a településen a Colas Út Zrt. Magas színvonalú utak 
készültek, melyek településünk képét is szebbé teszik.

A Vámos-Vill Kft. kivitelezésében megkezdő-
dött az első új buszmegálló építése. A munká-
latok során a faszerkezet helyett egy falazott, 
kőburkolattal ellátott várakozó hely kerül ki-
alakításra, amelyen – a régi különálló hirde-
tőtáblák helyett – elhelyezésre kerülnek a hir-
detőfelületek is. A kivitelezés tervezése során 
arra törekedtünk, hogy egy időtálló, könnyen 
karbantartható és vandálbiztos megállót hoz-
zunk létre. A tervek szerint a buszmegállók 
kivitelezése éves ütemezéssel fog történni, fo-
lyamatosan. 

Bontunk, építünk

Bontásra került az Ady E.. utcai épület és a Petőfi iskola régi ebédlője is
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Kedves Olvasó! 
Mint Önök is láthatják falunk fo-

lyamatosan fejlődik, a nyáron sem 
álltak meg a beruházások. Ugyan-
akkor nem könnyű a dolgunk. 
Mindannyian ismerjük a mai építő-
ipari helyzetet, ami nagyon megne-
hezíti a beruházások megkezdését 
és azok kivitelezését is. Csak egy 
példát mondanék el a sok közül: az 
új óvodánk építése közben derült ki, 
hogy a tervező kolléga nem vette 
figyelembe a kazán teljesítményé-
re vonatkozó előírásokat, melyre az 
előzetes katasztrófavédelmi bejáráson derült fény: a kazánházra 
beltéri ajtó helyett tűzgátló ajtó felhelyezését írja elő. Egy ilyen 
tűzgátló ajtó beszerzés 2-2,5 hét, az emiatt szükséges bontási 
munkálatokról már nem is szólva. A szakemberek hiánya tovább 
nehezíti a helyzetet. Több ilyen, és ehhez hasonló problémával 
küzdünk a mindennapokban. Aki építkezik, felújít, a saját bőrén 
is tapasztalhatja, hogy a kivitelezések tekintetében a legrosz-
szabb időszakban vagyunk. Az építőipari árak megemelkedése 
sok település, sok család életében ellehetetleníti a megvalósítást, 
hiszen 1–1,5 év alatt szöktek magasba az árak. Egyes beruházá-
sok esetében azonban önkormányzatunknak nincs választása, 
mert a pályázatok megvalósítási határideje köt bennünket. Ha 
azokat nem tudjuk tartani, elveszítjük a támogatásokat, amit 
pedig értelemszerűen nem szeretnénk. Így mindig mérlegel-
nünk kell, hogy a külső forrás felhasználásnak segítségével 
„még megéri-e” a kivitelezés. Egyelőre azt mondhatjuk, hogy 
igen. Azonban azt is látni kell, hogy a teljes mértékben önerős 
beruházásokat át kell ütemezni, bízva abban, hogy 1–2 év alatt 
valamelyest mérséklődnek az árak, és realizálódik a mostani ka-
otikus helyzet. 

Sajnos a kivitelezendő terveket és a sikeres kivitelezéseket is 
megnehezítik ezek a tényezők, azonban még így is úgy gondo-
lom, hogy szerencsés település vagyunk: a sok nyertes pályá-
zatunk lehetőséget ad a község fejlődésére, a helyi színvonal 
emelésére. 

Az ősz beköszöntével ezúton is felhívom figyelmüket és egy-
ben kérem is, hogy mind a zajrendelet, mind az avar- és kerti 
hulladék égetésére vonatkozó rendeletek szabályait tartsuk be, 
legyünk tekintettel egymásra! 

      A tartalomból:

Sövényházi Balázs

8    Falunap

14   Örökös ÖKO-iskola

18  Csillagvirág nyári varázs
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A Nemesvámos Önkormányzata által támogatást nyert EFOP-3.7.3-16 kódszámú  
„Tanulás által többé válni, jobbá tenni a jövőt” – Az egész életen át tartó tanulás 
népszerűsítése Nemesvámoson című pályázat sikeres megvalósítása érdekében a 
nemesvámosi lakosság a korábban kiküldött kérdőív kitöltésével jelezhette, milyen 
témakörök érdekli őket leginkább, milyen nem-formális oktatásokon, szakkörökön, 
foglalkozássorozatokon vennének részt szívesen. Ezúton is szeretnénk megköszön-
ni a kérdőív kitöltőknek a visszajelzéseket, válaszokat.  A közel 70 fős mintavétel 
alapján körvonalazódtak az igények, és sikerült felkelteni az érdeklődést is az 
élethosszig tartó tanulás felé. 

A visszaküldött kérdőívek kiértékelése meg-
történt, a válaszadók az alábbi témakörök iránt 
érdeklődtek leginkább: egészséges életmód, gyógy-
növényismeret, betegségmegelőzés, mozgás, tú-
rázás, kreatív digitális munka, varrás, kézműves 
technikák elsajátítása, a családi élet kérdései, kom-
munikáció, gyereknevelés, vállalkozásfejlesztés.

A pályázat keretében ősszel induló program-
sorozatok:

• Szeptemberben elindultak a „Kreatív digi-
tális munka” műhelyfoglalkozások fotózás, 
számítógépes grafika, videóvágás témában a 
nemesvámosi Petőfi Sándor Általános Isko-
lában.

• Szeptember 29-én „Tudás a természetből” 
– Életmódváltás lépésről lépésre címmel 
műhelyfoglalkozások indulnak: Első al-
kalommal kirándulás oktatással a zánkai 

Gyógynövény-völgy Látogató- és Oktatóköz-
pontba, majd gyógynövényismereti oktatá-
sok Nemesvámoson, túrák, kirándulások a 
Balaton-felvidék nevezetességeinek megte-
kintésével, életmódkérdések szakemberektől 
(táplálkozási, életmód tanácsadó, life coach), 
a mozgás fontossága – Gerinctorna a min-
dennapokban. Előadások, oktatások hétköz-
napokon, kirándulások, túrák hétvégi napo-
kon lesznek megtartva. 

• Szeptember 24-én „Boldog család” címmel 
kisgyermekes szülőknek szánt foglalkozás-
sorozat indult, hétfői napokon, havi 2 alka-
lommal 9.30-tól az Egészségházban: zenei 
tehetségfejlesztő, anya-gyermek közti kom-
munikációt fejlesztő gyakorlati foglalkozá-
sok („Ringató foglalkozások”) kisgyermekes 
szülőknek 3 év alatti gyermekükkel. Majd ezt 
követően oktatás, előadás, beszélgetés meg-
hívott szakemberrel az alábbi témakörökben: 
előremutató kommunikáció a családban, 
háztartási, gyereknevelési kérdések, megol-
dások, állampolgári ismeretek, jogszabályok, 
munkaügyi kérdések, lifecoach. 

• Október közepén 16 alkalmas VARRÓTANFO-
LYAM indul: Megfelelő számú jelentkező (8-
10 fő) esetén elindítjuk a varrótanfolyamot, 
amelyre elsősorban kezdők jelentkezését 
várjuk, de a már gyakorló varrók is számos 
új technikai ötletet kaphatnak, a tanfolyam 
pontosítja a varrással, alapfogásokkal kap-
csolatos ismereteket és néhány ajándéktárgy 
is készíthető. A tanfolyam 2 órás alkalmait 
még a jelentkezőkhöz igazítjuk, korlátozott 
számban varrógépet is biztosítunk a résztve-
vőknek a helyszínen. 

A tanulási programok, tanfolyamok, szakkö-
rök térítésmentesek, nem járnak szakképzettség 
(bizonyítvány, tanúsítvány stb.) megszerzésével.

„Tanulás által többé válni, 
jobbá tenni a jövőt”
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Részletek kérhetők és a jelentkezés leadható 
az efop373nemesvamos@gmail.com címen, vagy  
telefonon a 06-30-475-2581 számon Balássi Anett 
szakmai vezetőnél.

Aktuális információk olvashatók az Ingyenes 
tanfolyamok Nemesvámoson című facebook ol-
dalon.

Az EFOP-3.3.2-16 pályázat hírei
A pályázat keretében Nemesvámoson a 

2018/2019-es tanévben térítésmentesen vehetik 
igénybe a néptánc oktatást az óvodások és az is-
kolások művészeti szakkör formájában. 

A Csillagvirág Óvoda új épületének fejlesztő 
szobájában beépítésre kerül a DIOO elnevezésű 
digitális óvodai fejlesztő eszköz, amely Veszprém 
megyében élen jár, még újszerű. A fejlesztőesz-
köz egyediségének köszönhetően a gyermekek 
készségeit játékos módon méri, és egyénenként 
tárolja a teljesítményeket, folyamatos használa-
ta közben egyénenként fejleszti az óvodásokat a 
saját szintjüknek megfelelően 16 fejlesztési terü-
leten.  

Egy könyv a múltból, a mi Vámosunkról
A Nemesvámosi Települési Értéktár Bizottság 

régóta dolgozott azon, hogy az egykori tanító 
Illésfalvi Antal 1954.-ben írt, kézzel kötött köny-
vét az érdeklődők elé tárhassa. 

Tóni bácsi  a „Nemesvámos múltja, és jelene” 
címet adta  művének, amely részletesen mutatja 
be a település történéseit, mindazt fotókkal do-
kumentálva. Kiegészítésként a könyvbe bekerül-
hetett még a Nemesvámosi Iskola története is. A 
nagy népszerűségnek örvendő kordokumentu-
mot az augusztus 20-ai rendezvényen mutathat-
tuk be.

Ezúton köszönet illeti Tóni bácsi rokonait, 
akik bízva az Értéktár munkájában, átadták eme 
rendkívül fontos művet, és jóváhagyták a könyv 
sokszorosítását. Ugyanakkor köszönet jár Nemes-
vámos Község Önkormányzatának is, hogy mind 
anyagilag, mind erkölcsileg hozzájárult a könyv 
megvalósításához.

Aki kedvet kapott az olvasáshoz vagy a régi 
képek nézegetéséhez, keresse a könyvet a helyi, 
vagy a megyei könyvtárban.

Bárdos Zoltán
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n 2018. május 14. A képviselő-testület a 2018. 
május 14-ei rendkívüli ülésen a Pannon Térség 
Fejlődéséért Alapítvány által a Pedagógusok a 
kistelepülésekért díj elnyerésére meghirdetett 
pályázat vonatkozásában a helyi általános iskola 
korábbi igazgatóját, jelenlegi pedagógusát, Szo-
kolainé Polyák Tündét ajánlotta.

n 2018. május 16. Az ülésen sor került a Veszp-
rémi Hivatásos Tűzoltóparancsnokság, a Nemes-
vámosi Óvodáért Közalapítvány, a Nemesvámos 
Polgárőr Egyesület, valamint a Veszprémi Rend-
őrkapitányság, illetőleg a Veszprémi Kistérség 
Többcélú Társulása és a Családsegítő és Gyer-
mekjóléti Alapszolgáltatási Intézményfenntartó 
Társulás 2017. évi beszámolóinak elfogadására. 

A képviselő-testület megvitatta az új négy cso-
portszobás óvoda eszközbeszerzésére vonatkozó 
árajánlatokat is. 

Döntés született a helyi civil szervezetek támo-
gatásáról, melynek során az NLSE 1 millió Ft, a 
Ryssa Club 100 ezer Ft,  a Polgárőr Egyesület 500 
ezer Ft, a Baláca Lovas Sport Egyesület 260 ezer 
Ft, a Borostyán Népdalkör 310 ezer Ft, a Helyben 
a hely(i)ért Vidékfejlesztő Egyesület 500 ezer Ft, 
a Nemesvámosi Iskoláért Alapítvány 50 ezer Ft 
támogatásban részesült. 

A képviselő-testület 200 ezer Ft támogatás 
biztosításáról határozott a Kapcsolat ’96 Mentál-
higiénés Egyesület részére.

Jóváhagyásra került a helyi általános iskola 
konyhai felszerelésének bővítése, a Patak parkba 
új hulladékgyűjtő edények beszerzése, valamint 
egy együttműködési megállapodás a helyi általá-
nos iskolával az Öko-Iskola cím elnyerésére vo-
natkozó pályázattal összefüggésben. 

A testület jóváhagyta az adóigazgatási tevé-
kenység belső ellenőri utóellenőrzésére vonatko-
zó megbízást.

Elfogadásra került a Nemesvámosi Reformá-
tus Egyházközség által megrendezésre kerülő 
nyári táborban a nemesvámosi gyermekek rész-
vételének támogatása.

n 2018. május 30. A testületi ülésen a képvise-
lő-testület döntéseket hozott az idei évi közbe-
szerzési terv módosításáról, a 2017. évi közbe-
szerzésekre vonatkozó statisztikai összegzés 
elfogadásáról. Jóváhagyta a közös önkormány-
zati hivatal elmúlt évi munkájáról, valamint a 
gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatok 2017. 
évi ellátásáról szóló beszámolókat, a Könyvtári 
Szolgáltató Rendszer szolgáltatásáról szóló tájé-

koztatót és a Nemesvámos Falugazda Kft. elmúlt 
évi beszámolóját.

Elfogadásra került a Vásári forgatag és termék-
vásár Nemesvámoson című pályázat benyújtása, 
valamint a Kazinczy Ferenc tanév végi könyvju-
talmazási és könyvtári állománygyarapítási pá-
lyázaton való önkormányzati részvétel. 

Sor került a köznevelési intézményekben a 
közétkeztetés biztosítására vonatkozó döntés 
meghozatalára, továbbá az I. világháborús em-
lékmű felújítása tárgyában benyújtott pályázattal 
összefüggő döntésre is.

A képviselő-testület felhatalmazást adott a 
polgármesternek az EFOP-3.3.2-16-2016-00226 
és az EFOP-3.7.3-16-2017-00252 kódszámú pályá-
zatok megvalósításával összefüggő szolgáltatások 
megrendelésére, valamint eszközök beszerzésére 
vonatkozóan. 

Döntés született a nemesvámosi 717 hrsz-ú 
ingatlan (köz) térítésmentes tulajdonba vételé-
nek feltételeiről, miszerint a nevezett ingatlan 
térítésmentesen az önkormányzat akkor veszi 
tulajdonba, ha szilárd burkolattal rendelkezik, a 
csapadékvíz elvezetése szakszerűen megoldottá 
válik, továbbá a közvilágítás igazoltan az előírá-
soknak megfelelően kiépítésre került.  

n 2018. június 13. A képviselő-testület az ülésén 
megalkotta az önkormányzat szervezeti és mű-
ködési szabályzatáról szóló módosító rendeletet, 
elfogadta az új településfejlesztési koncepciót, 
hozzájárult Veszprém MJV Önkormányzata Köz-
gyűlésének a VKTT által biztosított személyes 
gondoskodást nyújtó ellátásokról, azok igény-
bevételének rendjéről, a fizetendő térítési díjak 
megállapításáról szóló, valamint a CsGyAIT által 
biztosított személyes gondoskodást nyújtó ellá-
tásokról, azok igénybevételének rendjéről, a fize-
tendő térítési díjak megállapításáról szóló önkor-
mányzati rendeletek módosításaihoz.

Megújításra került az óvodai nevelési feladatok 
ellátására vonatkozó Veszprémfajsz Község Ön-
kormányzatával kötött szerződés is. 

Sor került az ASP központhoz való csatlako-
zás tárgyú pályázat megvalósításához kapcsolódó 
döntések meghozatalára, továbbá az önkormány-
zati fenntartású Csillagvirág Óvoda belső sza-
bályzatainak, egyes dokumentumainak tudomá-
sulvételére, jóváhagyására.

A testület elfogadta az agrárlogisztikai köz-
pont engedélyezési és kiviteli tervdokumentá-
ciójának elkészítése tárgyú tervezési szerződés 
módosítását. 

Testületi döntések
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A képviselők tájékoztatást kaptak az egyedi 
iratkezelési szabályzatról az ASP fejlesztéshez 
kapcsolódóan, az új adatvédelmi feladatokról, 
adatkezelésről, továbbá az elektronikus ügyinté-
zésről. 

Sor került az elektronikus ügyintézés biztosí-
tásához kapcsolódóan egyes önkormányzati ren-
deletek módosítására is. 

Döntés született a vásártér és hűtőház kiviteli 
tervdokumentációjának elkészítésére vonatkozó-
an, illetőleg a település belterületének védelmét 
szolgáló felszíni csapadékvíz elvezető hálózat 

fejlesztésének engedélyezési és kivitelezési terv-
dokumentációja elkészítése tárgyú tervezési szer-
ződés módosításával összefüggésben.

A testület jóváhagyta a Nemesvámos és Veszp-
rémfajsz 20 kV-os földkábel és légvezeték kiépítés 
tárgyú megvalósult beruházáshoz kapcsolódó 
kártalanítási megállapodásokat is. 

A képviselők döntöttek az ún. halomsír kő-
falazata helyreállításához szükséges költségek 
biztosításáról az ingatlantulajdonos Magyar 
Állam tulajdonosi hozzájárulása beszerzésétől 
függően. 

Örömmel tudatom, hogy új óvodánk 
műszaki átadás-átvételi eljárása meg-
kezdődött, a befejező munkálatokat a 
kivitelező cég végzi és a lehetőségekhez 
mérten igyekszik mielőbb átadni az 
épületet. 

A technológiai időket azonban ki kell várni, hi-
szen senki sem akarhatja, hogy egy új épületben 
folyamatos karbantartásokra, javításokra legyen 
szükség. Az átadást követően a használatbavételi 
eljárás során is mindent megteszünk a mielőbbi 
eredmény érdekében: előzetesen egyeztetünk a 
hatóságokkal, szakhatóságokkal. A konyha is sar-
kalatos pontja az építkezésnek, hiszen itt is arra 
törekszünk, hogy minél előbb egészséges, a me-
gyéből származó alapanyagokból készült ételt fo-
gyaszthassanak az érintettek. A személyzet már 

felvételre került, a szakmai munkát megkezdték, 
és amint engedélyt kap a konyha, birtokba veszik 
azt és megkezdik a próbafőzéseket. Úgy gondo-
lom, hogy egy gyönyörű épületben, a mai kornak 
megfelelő – a jövőbe előretekintő – technológiai 
megoldások igénybevételével dolgozhatnak majd. 
Az óvó nénik, dadusok is sokkal kényelmesebb és 
korszerűbb környezetben foglalkozhatnak majd a 
gyerekekkel. Végre lesz saját tornaszoba, megfe-
lelő méretű öltöző, csoportszoba, fejlesztő szoba 
és a tavaszi jó időre kiváló játszóudvar is. Ezúton 
is köszönöm az óvoda dolgozóinak a mindenna-
pi kitartást a régi épületben, valamint a szülők 
megértését és türelmét is, hiszen egy a célunk, 
ezért dolgozunk. A tervek szerint az új épületben 
tartunk majd bejárást, ismerkedést, mind a szü-
lők, mind az óvodások jelenlétében, hogy együtt 
örömmel vegyük birtokba a várva várt új óvodát. 

Sövényházi Balázs polgármester

Megkezdődött a műszaki átadás
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A falunapon a gyermekeket kézműves 
foglalkozások, népi játékok, légvár, 
kicsik szőnyege, arcfestés, lufibohóc, 
bubi-buli, állatsimogató, lovagoltatás 
pónilovon, íjászat és sok egyéb játék 
várta.

A főzőversenyre bográcsos ételekkel lehetett 
nevezni. Az ételeket Barbócz Ildikó, Nagy Gábor 
és Győri Norbert zsűrizték.

Díjazottak: 
Rideg Marci és Bandája (Petrovei kolbászleves)
Slambuc csapat (Slambuc)
Tettyák csapata (Vörösboros marhapörkölt)

Külön díj: Vadkárelhárítók csapata (Te ke res-
völgyi vaddisznó pörkölt marhavelővel és erdei 
gomba válogatással).

A színpadi produkciókat a Zirci fuvósok nyi-
tották, majd a helyi Borostyán Népdalkör, a Len-
cseszemek Asszonykör, valamint a Ryssa Club 
mutatkozott be. A programot Csizmadia Márk, 
Kollár Dóra, Tejfel Norbert és Balogh Virginia la-
tin táncbemutatója színesítette. 

Sztárvendégeink Zoltán Erika, a Groovehouse 
együttes és Charlie voltak.

A rendezvényt a Viktória zenekar bulija zárta.
Nagy örömünkre szolgált, hogy erdélyi test-

vértelepülésünk, Tusnád delegációját is vendégül 
láthattuk.

Falunap 2018. augusztus 4.
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Az elmúlt hónapokban több könyvet is 
elolvastam a  Szent Jakab zarándokút-
ról, spanyolul Camino de Santiago (El 
Camino), ami  nyolcszáz kilométeren 
keresztül Spanyolország, Galicia tar-
tományának fővárosába, Santiago de 
Compostelába vezet. 

A hagyomány szerint az itteni székesegy-
házban vannak idősebb Szent Jakab apostol 
földi maradványai. Az útvonal közvetlen a tej-
útrendszer alatt vezet, ezért azt tartják róla, 
hogy különleges erővel bír, és aki végigjárja a 
zarándoklatot, hihetetlen élményeket él át rá-
lelve a lelki békére, ami pozitívan hat a további 
életére. Hiszek benne, és hiszek abban is hogy, 
egyszer felkerekedem és végigjárom az évszá-
zadok alatt kitaposott szent utat. 

Viszont addig itt van nekem a Vámos 
Camino, azaz a falunkat körülvevő gyönyörű 
erdő, sok tíz kilométer hosszan kijelölt túra-
útvonalakkal, amin akkor gyalogolok, amikor 
csak jólesik és addig, amíg csak a lábam bírja. 
Persze korántsem lehet összehasonlítani eze-
ket a túrákat az igazi Camino-val, de talán van 
bennük egy pici közös pont, ami pedig nem 
más, mint a lelki béke, az elme és a test fel-
frissülése. 

A több órás erdei útjaim során sokszor ta-
pasztaltam, hogy bizony nagyon is hatnak 
rám a természet csodálatos erői. A fák mintha 

velem együtt lélegeznének, és mikor megérintem 
őket, energiájuk végig áramlik a testemen. Néha 
pedig olyan aurával ölelnek, mely láthatatlanná 
tesz az erdei állatok előtt és így nagyon közel ke-
rülök hozzájuk. A csend, a harmónia és a szépség 
melegével cirógatnak. Útjaim során vigyáznak 
rám és megnyitják előttem kincses ládájukat, 
amiből habzsolhatok, lelkemet és a szívemet gaz-
dagíthatom. 

Szent Jakab-út zarándokait a fésűkagyló jele 
vezeti, ezért úgy határoztam, hogy most én is fel-
kerekedem és megkeresem a vámosi kagylómat, 
azon a fosszília lelőhelyen, amit Katrabócának 
neveztek el az előttem járó híres geológusok. 
Viszont mégis olyan sűrű ködbe burkolózó titok 
övezi e helyet, hogy a vámosi idősek nem is hal-
lottak a létezéséről. Pedig többek között, olyan 
kitűnő földtankutatók jártak az erdeinkben „kin-
csek” után kutatva, mint Lackó Dezső piarista 
tanár, geológus, Juhász Árpád geológus a hazai 
természettudományos ismeretterjesztés egyik 
legkiemelkedőbb alakja és Vörös Attila geológus. 

Én most kivételesen édesapámmal, (számom-
ra a legnagyobb erdőismerővel) vágtam neki a 
nyúlfarknyi leírásban szereplő és homályosan 
derengő helyszín irányába az Alsóerdő felé, oda, 
ahol a kövek tengerként borítják a környéket. 
Édesapámnak nagyon sokat köszönhetek, hisz 
többek között megismertette velem az erdő sze-
retetét, szépségét és átadta mindazt a tudást, ami 
gyermekkora óta beívódott a bőrébe és a lelkébe. 

Közel egy órás kutakodás alatt előkerültek 
szép és különleges formájú tűzkövek, de sehol 
egy kőlenyomatos kagyló. Pedig soha nem mu-
lasztom el, hogy megérintsem az erdő első fáját 
és kérem, hogy mutassa meg titkait és árasszon 
el élményekkel. Mindig segített, de most valahogy 
mégis készültem feladni a reményt és lassan elin-
dultunk hazafelé. 

Miközben édesapám szorgalmasan mutogatta 
a vargánya gombák lelőhelyeit, én a fák között 
tovább keresgéltem. Aztán valami hirtelen meg-
csillant a levelek között beszűrődő napfényben. 
Egy földből kifordult fatuskó gyökerei között 
gyémántként csillogtak a köbe zárt kristályok. 
Tehát mégis meg van a „kincs”! Igaz, ha nem 
is fosszília, de földtanilag bizony értékes darab, 
hiszen, mint később geológus barátomtól meg-
tudtam, ilyen nagy kristályos verzió ritka a fel-
színen. 

Megköszöntem az erdőnek az élményt és bol-
dogan tértünk haza. Most már biztosan tudom, 
hogy ott vár a kagylóm is, de ez már a következő 
történet…

Mustos István

Vámos Camino – (kincs, ami van)

Kalcit, ilyen nagy 
kristályos verzió na-
gyon ritka a felszínen
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Ifjú francia borászok 
a Vámosi Vendégházban

Júniusban francia cserediákok érkeztek 
Papp Feriékhez. Azzal a céllal jöttek 
Magyarországra – és azon belül éppen 
Nemesvámosra –, hogy megismerhes-
sék a szőlőtermesztés és a borászat 
egy másik dimenzióját. Míg nálunk a 
tradicionális borászat elterjedtebb, addig 
Franciaországban hatalmas területeken 
művelik a szőlőt, és azt ott gépesített 
formában dolgozzák fel.  

A Loire völgyéből érkezett Francois és 
Carmin szerettek volna valami újat látni, így 
jött a gondolat, hogy Magyarországot, és nem 
a hasonló borkultúrájú Olaszországot válasz-
tották. Papp Feriék pedig szívesen tettek ele-
get a francia szakközépiskola kérésének, hogy 
fogadjanak be egy hónapra két diákot, és mu-
tassák be a magyar szőlőtermesztés és borá-
szat jelen állapotát.   A két fiú elmesélte, hogy 
Nemesvámos első benyomásra is egy kis fran-
cia faluhoz hasonló, nyugodt atmoszférával, 
és számos lehetőséggel rendelkező település, 
ahol nemcsak a házak, még az élet is színes. 
Egy hónapos tanulmányaik során megállapítot-
ták, hogy a borok nálunk kicsit savasabbak, és ma-
gasabb alkoholtartalmúak, mint Franciaország-
ban. Állításuk szerint Magyarföldön kevesebb a 
szőlőt fenyegető betegség, amely valószínűleg 

a hagyományos szőlőművelésnek köszönhető. 
Jártak Lovason, Csopakon, számos balatoni tele-
pülésen, ellátogattak a híresen gyönyörű kilátás-
sal rendelkező magyar pincészetekbe, ahol meg-
ismerhették a magyar szőlőkultúra rejtelmeit. 
Papp Feri és családja a jövőben is számos tu-
risztikai fejlesztést terveznek. Elmondták, 
hogy mindig szívesen fogadnak cserediáko-
kat más országokból, hiszen ez egy jó lehető-
ség arra, hogy két, viszonylag idegen kultú-
ra egymást megérthesse, és megismerhesse.  
A francia diákok olyan jól érezték magukat, 
hogy, ha tehetnék, bármikor visszajönnének Ne-
mesvámosra.  Bárdos Zoltán
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Államalapító Szent István Király Napja
Az egybegyűlteket Mustos István alpol-
gármester köszöntötte. Ezt követően az 
új kenyeret Gere Dávid Márk katolikus 
plébános és Molnár Csaba református 
lelkész áldották meg, majd az elismeré-
sek, díjak átadása következett.

Nemesvámos Község Önkormányzatának kép-
viselő-testülete Nagy Ágostonnénak hivatástuda-
ta, fáradhatatlan teherbírása és tettrekészsége, a 
helyi civil közösség aktív szervezése, példamutató 
emberi magatartása és a település életében vállalt 
aktív szerepvállalása elismeréseként „Nemesvá-
mos Díszpolgára” címet adományozott.

A képviselő-testület „Tett a közösségért” díjjal 
ismerte el  Szokolainé Polyák Tünde és Csizma-
dia Gábor közösségben végzett munkáját. A díjat 
egyéb elfoglaltságuk miatt a későbbiekben veszik 
át. 

Szokolainé Polyák Tünde magas színvonalú 
szakmai tevékenysége ismert és elismert a telepü-
lésen élők, a szülők és az iskola diákjai, a helyi ci-
vil szervezetek körében. Az általa képviselt érték-
rend, magatartáskultúra példamutató. Számos 
sportsiker fűződik a nevéhez, mellyel hozzájárult 
Nemesvámos hírnevének öregbítéséhez.

A település ifjúságáért tett több éves kiemel-
kedő munkájával követendő példát állít minden 
ember számára. 

Csizmadia Gábor klubvezetőként példamuta-
tóan összekovácsolja a településen élő, a motor-
sportot, a motorkerékpárokat szerető fiatalokat, 
akik rendszeresen, évek óta kiveszik részüket a 
Téli kupa és a Mikulás ünnepség előkészületei-
ben, szervezésében, valamint az önkormányzati 
rendezvényeken. 

Csizmadia Gábor több mint tíz éves példaérté-
kű, önzetlen klubvezetői tevékenységével hozzá-
járult Nemesvámos jó hírének öregbítéséhez.

Nemesvámos Község Önkormányzatának 
Képviselő-testülete Kéri Bianka, Kéri Bettina és 
Czeller Gábor Sándor részére a sport területén 
elért kimagasló eredményeik elismeréseként, 
Csizmadia Márk részére a táncművészet terüle-
tén elért kimagasló eredményei elismeréseként 
FiTe-díjat adományozott 

FiTe-díjat vehetett át továbbá Antal László és 
Patkó Botond, tekintettel arra, hogy a Nemesvá-
mosi Petőfi Sándor Német Nemzetiségi Nyelv-
oktató Általános Iskola Petőfi-díjjal jutalmazott 
diákjai alanyi jogon részesülhettek a FiTe-díjban.

Jutalomban részesültek a „Virágos Vámosért” 
verseny győztesei is. Benkó László, Erki Lajos, 
Hárs Péter, Gazsi Attila, Kéri Dénes, Kovács-Bíró 
János, Kovács-Bíró József, Patkó Balázs, Pék Já-
nos, Stadler Ferenc és családjaik.

A díjazottak közül Hárs Péter és családja 3. 
helyezést, Stadler Ferenc és családja 2. helyezést, 
Patkó Balázs és családja 1. helyezést értek el.

Erki Lajos és családja, valamint Kéri Dénes és 
családja negyedik alkalommal részesültek díja-
zásban, így ők „A királynő legszebb kertje” elne-
vezésű plakettet vehették át.

Az ünnepség keretében Bárdos Zoltán a Ne-
mesvámosi Települési Értéktár Bizottság elnöke 
bemutatta a Nemesvámos múltja és jelene és a 
Nemesvámosi Általános Iskola története című- 
Illésfalvi Antal kézirata alapján megjelent köny-
vet. Bemutatásra került továbbá Mustos István 
útikalauza is Erdők, mezők kincsestára címmel.

A rendezvényen közreműködtek Körmendy 
Flórián (ének) és Ferling Dalma (zongora)
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A pályán segítik 
a fiatalokat a korábbi 

veszprémi sztárok
Sokak meglepetésére Gulyás Péter a Te-
lekom Veszprém 2017-ben visszavonult 
kiválósága a vámosi Bajnok Diák Sport-
egyesület kézilabdacsapatát erősíti egy 
ideje, sőt a mostani idényben csatlako-
zott hozzá egykori csapattársa Iváncsik 
Gergő is.

Gulyás Péter a Telekom Veszprém után a ver-
senyszerű sportot nem akarta más csapatban 
folytatni, de hobbi szinten, levezetésként, szíve-
sen állt be a nemesvámosi BDSE csapatába, majd 
miután megnyerték az előző idényben a megyei 
bajnokságot, most egy osztállyal feljebb is rendel-
kezésre áll. – Nyilván a személyem erősítés volt 
az akkori megyei csapatnak és közben megfogal-
mazódott bennünk, hogy miért ne segítsünk a 
Veszprémben játszó fiataloknak. Vámos nagy se-
gítséget jelent, hiszen most épül a csarnok és a 
sportélet is egyre jobban fejlődik, a lányok mellett 
már van NB II-es férfi csapat is. Nemesvámoson 
az ifi csapatot a veszprémi gyerekek szolgáltatják, 
ez volt a kiinduló alap és ha már megnyertük a 
megyei bajnokságot, akkor miért ne indítottunk 
volna egy NB II-es csapatot. Ott olyan gyerekek 
is játéklehetőséget kaphatnak, akik még fejlődés-
re szorulnak, de a Telekomnál egyelőre keveset 
játszhatnak. Az eredeti cél az volt, hogy a pályán 
keresztül segítsem az ő játékukat, én vagyok Tö-
rök Lajos edző meghosszabbított keze. Így, ha 
majd visszakerülnek a Telekom csapatába, már 
nem lesz gondjuk azzal, hogy hová és milyen 
ütemben kell érkezniük, ezért egyfajta segítség a 
jelenlétem a pályán – nyilatkozta a kiváló játékos. 
Elmondta azt is, hogy Iváncsik Gergő is szeretne 
játszani, ő most csatlakozott a vámosi csapathoz, 
de mivel a Telekomnak van egy együttműködése 
a Veszprémi KKFT-vel, felmerült, hogy ők ketten 
azt a csapatot is erősíthetnék. 

– Most elkezdődött a bajnokság úgy, hogy a Vá-
mosban kézilabdázunk, de úgy gondolom, hogy 
ha a veszprémi klub vezetése úgy dönt, hogy jó 
lenne, ha segítenénk, hogy legyen még egy NB 
I-es klub a megyeszékhelyen, akkor nyilván ott 
játszanánk. Ez egy kettős dolog, mert kérdés, 
hogy elbírom-e azt a fajta terhelést, vagy nem. 
Másrészt szeretnénk, hogy a fiatalok a magyar 
NB I-ben játszanak. Az, hogy tudunk-e segíteni 

azon is múlik, 
hogy mennyi 
energiánk van 
erre, milyen álla-
potban vagyunk. 
Most játszottuk 
az első meccset 
és nagyon elfáradtam. A heti két mozgás, plusz 
az egy mérkőzés, amivel ezt a bajnokságot le 
lehet játszani, az NB I-hez kevés. Akkor nyilván 
nekünk is többet kellene edzeni, de egyelőre er-
ről nincsen szó. A vámosi NB II-t és az ott játszó 
fiatalokat szeretnénk a pályáról megerősíteni – 
hangsúlyozta. Kiemelte azt is, hogy mindkettő-
jük számára a fiatalok az első számú perspektíva 
és megsértődne, ha a vámosi szerepléséért bárki 
felajánlana akár egy forintot is. Azt szeretné, ha 
a pályán, a mellette való játék, a páros kapcsolat 
során tanulnák meg az ifjak a kézilabda csínját-
bínját. – Nekem most már többet ad az, hogy 
egy játékosnak tudok segíteni, mint hogy milyen 
élményt kapok a pályán. Én már megkaptam 
mindent, amit a szurkolóktól kaphat egy játékos. 
Játszottam 12 ezer ember előtt és játszottam 500 
ember előtt is. Már megtettem mindent a pályán, 
már nem akarok azzal díszelegni, hogy 11 gólt 
lőttem, inkább lövök ötöt és a másikkal lövetek 
még hatot azért, hogy ő fejlődjön – vallja Gulyás 
Péter, aki szerint a nemesvámosi BDSE mindent 
magad ahhoz, hogy Telekomos játékosokat tudja-
nak nevelni a fiatalokból.

Molnár Sándor
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„Eljött az Ősz, eljött megint, 
a Nyár, mint vándor búcsút int, 

átadja most kihűlt helyét.”
/Aranyosi Ervin/

Bár még érezzük a nyár forróságát, 
mégis kezdetét vette a következő tanév. 
Ismét zajos lett iskolánk valamennyi 
osztályterme.

Nem telt tétlenül a nyár iskolánkban. Július 
elején kezdetét vette a régi, omlásnak indult ét-
kező elbontása, így iskolaudvarunk jelentős te-
rülettel bővült. A volt épület melletti terület is 
felújításon esett át, új támfalat, friss földet kapott 

fűmaggal betelepítve, ahova az Arconic pályáza-
ton megnyert kültéri fitnesz eszközök telepíté-
sét tervezzük. De ahhoz, hogy ez az új terület 
valóban diákjaink szabadidős kikapcsolódását 
szolgálja, még hosszú út vezet. Másik nagysza-
bású felújítás a jelenlegi 4. osztály tantermében 
történt, amely új laminált padlót kapott. Ezúton 
is köszönjük a lelkes apukák és az önkormányzat 
dolgozóinak segítségét.

Iskolánk valamennyi helyisége tisztasági festé-
sen esett át. A megkopott táblavonalazásokat ki-
javíttattuk; az első osztályosok új kerámiatáblán 
ismerkedhetnek betűország kincseivel; a Mosó-
Masa Mosodák Kft. felajánlásának köszönhetően 
valamennyi szőnyegünk felfrissült.

Egy teljes intézményt lefedő wifi hálózat kiépí-
tése is megtörtént a nyár folyamán egy EFOP -os 
pályázat keretén belül.

A nyáron érkezett a jó hír, hogy a tavalyi tan-
évben megpályázott örökös ÖKO-iskola címet 
iskolánk elnyerte. Célunk, hogy a természet és 
a környezet ismeretén és szeretetén alapuló kör-
nyezetkímélő, értékvédő, a fenntarthatóság mel-
lett elkötelezett magatartás váljék maghatározó-
vá tanulóink számára.

Július utolsó hetében került sor arra az 5 
napos kirándulásra, nyaralásra Vámosbalogon, 
Szlovákiában, amelyet a „Vámosok vetélkedőjén” 
a 4. helyezést elért csapatunk jutalomból tölthe-
tett. Felejthetetlen élményekkel tértek haza.

Ebben a tanévben 17-en vannak azok a kis 
elsősök, akik elengedik az óvó nénik és szüleik 
kezét, hogy az elsős tanító néniknek nyújthassák.

Hagyományainkhoz híven a tanévet erdei is-
kolával kezdtük. Kiemelkedő nevelési feladata az 
erdei iskolának a környezet- és természetvédő 
szemlélet kialakítása. Hozzáértő vezető segítsé-
gével gyógynövényekkel ismerkedtek, hiszen még 
mindig a természet a legjobb laboratórium  és 
a legjobb patika. A kutya, mint társállat szintén 
szerepet kapott az erdei iskolás programban. A 
felelős állattartás mellett a kutya és az ember 
együttműködésének egy újabb területéről, a te-
rápiás kutyák alkalmazásáról hallottunk. Kis 
túlzással a történelem előtti időkre tekint vissza 
a méz gyógymódként és megelőzésként való fo-
gyasztása. Az erdei iskolában a méztermelés és 
a méz áldásos hatásainak megismerésére is for-
dítottunk időt. Tanultunk a kövek nyelvén, Ne-
mesvámos földtani örökségét tárták fel nekünk 
egy geotúra során. Traktor platóján jártuk be a 
régiek lakóhelyét, Pórfajszot;  megnéztük  és is-
meretséget kötöttünk  a paraszti kultúra tárgyi 
emlékeivel, kerestük  azok leszármazottait a mai 
háztartásokban. Nem jelentett régen gondot egy 

Petőfis hírek: örökös ÖKO-iskola
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lakodalom kifőzése, kisütése. Avatott kezek még 
pörkölt tortát is tudtak készíteni. Ez utóbbi mun-
kafolyamatába is betekintést nyertünk. A közös 
munka mellől – csak úgy, mint régen – nem hi-
ányzott a citeraszó, a közös ének és a tánc. Hasz-
nosan töltöttük tehát az időnket, a gyerekek nyi-
tottak voltak a múltra, tudásban és érzelmileg  is 
sokat gyarapodtak, talán elkötelezettebbek lettek 
ahhoz a közösséghez, amelyhez tartoznak.  

A tavalyi tanévben sikeresen pályáztunk a 
„Határtalanul” programra. Keretében magyar-
országi iskolák tanulói az állam támogatásával 
osztálykiránduláson vehetnek részt a szomszédos 
országok magyarlakta területein, így személyes 
tapasztalásokat szerezhetnek a külhoni magyar-
ságról. A 7. osztályosaink Erdélybe mentek három 
napra ennek a pályázatnak köszönhetően. Ko-
lozsváron felkeresték az egyik helyi iskolát, ahol 
a diákok kölcsönösen rövid bemutatkozó előadá-
sokat tartottak településükről, iskolájukról. Meg-
látogatták a tordai sóbányát, ahol a só kialaku-
lásának geológiai körülményeivel ismerkedhettek 
meg. Torockón a Néprajzi Múzeumot nézték meg. 
Gyulafehérvár az erdélyi érsekség székhelye, ahol 
programjuk a Szent Mihály érsekségi székesegy-
ház megtekintése volt, ami az erdélyi fejedelmek 
temetkezési helye. Aradon rendhagyó történelem-
óra és koszorúzás kíséretében nézhették meg a 13 
aradi vértanú emlékművét. Felejthetetlen élmé-
nyekkel gazdagodva tértek haza. 

Az idei tanévtől kerül bevezetésre iskolánkban 
is az e-napló, amely a legkorszerűbb informati-
kai technológiákat ötvöző elektronikus iskolai 
osztálynapló. A szülő lehetőséget kap, hogy ezen 
keresztül nyomon kövesse akár a gyermeke osz-
tályzatait, akár minden olyan bejegyzést, ami az 
iskolával, tanárokkal, eseményekkel kapcsolatos. 
Az e-napló elsődleges funkciója a naprakész in-
formációk átadása és egy olyan kommunikációs 
csatorna megnyitása, ami közelebb hozza a szü-
lőt és a tanárokat. 

Az első osztályban egy 11 foglalkozásból álló, 
egész tanéven átívelő projekt kerül bevezetésére, 

amelynek témája az elfogadás, a közösségi életre 
nevelés. Ez a projekt az  élménypedagógia eszkö-
zeit használja fel játékos keretek között. 

Ugyancsak az első osztályban kerülnek beve-
zetésre – iskolánkban első alkalommal – a Bol-
dogságórák. Számos vizsgálat bizonyítja, hogy a 
Boldogságórák csökkentik a tanulók szorongását, 
miközben erősíti önbizalmukat. Így nemcsak ki-
egyensúlyozottabbakká válnak, de az iskolában is 
jobban teljesítenek.

A mindennapi munkánkhoz sok örömet, jó 
egészséget, sok mosolyt, a gyermekekben a lehe-
tőségek birodalmának felfedezését, a szülőkben 
igaz segítőtársakat, velük együtt elért és megért 
sikereket és optimizmust kívánok az idei tanévre!

Szalma Csilla intézményvezető
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A Fehérlófia Waldorf Óvoda és Iskola évek 
óta szűkös körülmények között műkö-
dik, minden lehetséges épületét kinőtte, 
óvodája kényszerűségből Balatonalmá-
diban indult el, ezért az elmúlt években 
mindent megtett, hogy lehetősége legyen 
a településen belül bővülni. Megtaláltuk 
a megfelelő területet, a Huszárok útja 13. 
szám alatti építési telekben, mely elég 
nagy ahhoz, hogy a jövőben megépítendő 
összes szükséges épület elférjen rajta.

2017 novemberében alapkőletétellel vettük bir-
tokba a megvásárolt területen a leendő épületek 
helyét.

Az óvodai épületrész megépítéséhez fogtunk 
hozzá. Az épület építési engedélyezése megtör-
tént, kezdődhet a kivitelezés. Az épületek alap-
anyagául a környezetbarát kenderbetont válasz-
tottuk, aminek pozitív tulajdonságai segítik a 
természetes, és jó hőszigetelésű, páraháztartás és 
szellőzés szempontjából kedvező, allergiamentes 
környezet kialakítását.

Az építkezés lehetőséget biztosít legalább 
részben a közösségi megvalósításra, a kenderbe-
ton-téglák előállításában, a kenderbeton falazat 
készítésében a közösségünk tagjai is kiveszik a 
részüket. A kivitelező a kenderbetonozási mun-
kálatok idejére workshopot is szervez, hogy az ér-
deklődők a gyakorlatban is megismerhessék ezt a 
technológiát.

A beruházási terveink támogatók, adományo-
zók segítségével valósulhatnak meg. A kezdetek-
hez már támogatói szerződésekkel rendelkezünk, 
amelyek építőanyagok, illetve készpénz adomá-
nyozására vonatkoznak, a továbblépéshez pedig 
folyamatosan keressük további támogatóinkat!

Új óvoda és iskolaépületek
Nemesvámoson

Az elmúlt időszakban nyertes pályázataink 
megvalósításának előkészítése megkezdődött: 
egyrészről a külterületi utak felújítása, melyre 
vonatkozóan a nyertes közbeszerzési eljárást 
követően már megkötöttük a vállalkozási szer-
ződést a Colas Út Zrt.-vel. A munkálatok az 
egyeztetések lebonyolítását követően még idén 
megkezdődnek és várhatóan 2019. tavaszán be 
is fejeződnek. Nagy volumenű munkálatokról 
beszélünk, így az érintett gazdák megértésére 
és türelmére is szükség lesz, melyet ezúton is 
kérünk és egyúttal köszönünk is. 

Ezen a kívül – szintén nyertes közbeszer-
zést követően – a víztorony melletti önkor-
mányzati területünkön megvalósításra kerül 
az agrárlogisztikai központunk és vásárte-
rünk, hűtőházunk is, melyeket elsősorban a 

falu közétkeztetésében felhasználásra kerülő 
alapanyagok tárolására és előkészítésére fo-
gunk használni. A két nyertes pályázat vo-
natkozásában összesen kb. 150M Ft támo-
gatást nyert el településünk. Természetesen 
saját források felhasználására is szükség lesz, 
de hiszünk abban, hogy ezek a beruházások 
olyan komplex környezeti- és egészségtudatos 
célok megvalósítását teszik lehetővé, mint pl. 
egészséges közétkeztetés vagy pl. helyi alap-
anyagok felhasználása, a környezeti hatások-
ról (pl. fuvarozás költsége és káros hatásai) 
nem is beszélve. Emellett nem elhanyagolható 
az sem, hogy a pénz „helyben” marad, hiszen 
igyekszünk mindent a lehető legkisebb távol-
ságokról beszerezni, ezzel is támogatva a saját 
környezetünkben gazdálkodókat, termelőket.

Nyertes pályázatok
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Nyugdíjas Klubunk
emlékezetes kirándulásai

A kilátónál

Gödöllői kastély

Kolostorok völgye

Székesfehérvári órajáték

Ajka

Halimbai fűvészkert

Székesfehérvári Bory-vár

Vácrátót
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Óvodai életünk középpontjában a cse-
lekvő–felfedező tapasztalatszervezés 
és az örömszerzés áll. Az óvodások, 
szülők, óvodapedagógusok számára a 
legnagyobb öröm az lesz, amikor átad-
ják az új óvoda épületét. Addig is beszá-
molok arról, hogy töltöttük óvodásaink-
kal a nyári hónapokat. 

Május végén egy pályázat keretében, Tihany-
ban 4 napon át erdei óvodai programon vet-
tünk részt a nagycsoportosokkal. A Levendula 
ház látogatóközpontjában volt a táborhelyünk. 
A nap egyik felében, kézműves foglalkozáso-
kon voltunk, ahol levendulás zsákot, szappant, 
képeslapot készítettünk, a másik felében túráz-
tunk a környéken. Voltunk hétpróbán, olvastunk 
térképet, geotúráztunk. Érdekes filmet néztünk 
a tűzhányókról. Sétáltunk a Belső-tó partján, 
megnéztük a szürkemarha-csordát. Szakavatott 
vezetőnk, Vers Réka bemutatta nekünk a gazdag 
növény- és madárvilágot: láttunk kárókatonát, 
bakcsót, fehérgólyát, vándorsólymot, héját. A 
napot izgalmas ürgelessel zártuk. Rengeteg él-
ménnyel, tapasztalattal gazdagodtunk ezekben 
a napokban.

Május 28-án gyermeknapi kirándulásra men-
tünk óvodásainkkal Ajkára, a Nomádia Kaland-
parkba, ahol emlékezetes napot töltöttünk. A 
gyermekek megismerkedhettek a kovácsmester-
ség fortélyaival, lovagoltak, íjászkodtak. Elfoglal-
tuk a palánkvárat, volt traktorozás, a bátrabbak 
átkelhettek tutajjal a tavon, meghódíthatták a 
kalózhajót, kardozhattak, kipróbálhatták a törté-

nelmi útvesztőt is, akiket a bástyából figyelhettek 
azok, akik nem merészkedtek be a labirintusba. 
Fáradtan, ellenben annál több élménnyel jöttünk 
haza.

Május 31-én kitáncoltuk az óvodánk udva-
rán felállított májusfát. Bácsi Gabriella néptánc 
pedagógus és a néptáncos gyermekek színesítet-
ték műsorukkal a programot, melynek végén, 
táncház keretében az egész óvodát táncba hív-
ták. Vidám ének és nótaszó mellett búcsúztunk 
a fától. Ezután, az új óvodánknál a polgármester 
úr vezetésével felállított májusfa kitáncolása kö-
vetkezett, ahova már egy kisebb létszámú, csak 
nagycsoportosokból és óvodapedagógusokból 
álló társaság ment Gabi néni vezetésével „kitán-
colni” a fa nótáját.

Június első hetében tartottuk meg mindhá-
rom csoport évzáró és ballagó ünnepségét. Az 
elválás pillanatait, és az évzárás élményét, a nyár 
titokzatos lehetőségeit a gyermekek és felnőttek 
egyaránt elérzékenyülten, kettős érzéssel élték 
meg. Örülünk annak, hogy gyermekeink élmé-
nyekkel teli óvodás éveiket családjuk, társaik, az 
óvónénik és dadusok társaságában boldogan zár-
hatták le. Azonban az elválás érzékenyen is érint 
bennünket, hiszen a mindennapokban szeptem-
bertől ők már az iskolai éveiket töltik. Kívánunk 
mindannyiuknak boldog iskolás éveket.

Hagyományainkhoz híven, ismét megrendez-
tük a Csillagvirág nyári pikniket, ahol gyerme-
keink családjaikkal vehettek részt. Az idei évben 
a program a „Híd a generációk között” pályázat-
nak köszönhetően kiegészült, rendezvényünk fő 
mottója a „mese kiemelt szerepe” volt, amelyet a 
Tálentum Centrum Tehetséggondozó Alapítvány 
támogatott. Az óvodai dolgozók „A kiskakas gyé-
mánt félkrajcárja” című népmesét adták elő. Ez 
a mese a gyermekek egyik kedvence, talán ezért 
is aratott akkora sikert. Felnőttek és gyermekek 
együtt nevettek, és követték végig főhősünk küz-
delmeit a gonosz császárral, aki elvette azt a bi-
zonyos félkrajcárt. Természetesen a jó győzött, és 
boldog véget ért a történet. Ezt követően a hagyo-
mányok őrzéséhez és a generációk közötti „híd-
építéshez” kapcsolódóan a Borostyán népdalkör 
énekszóval szórakoztatott bennünket, majd ma-
guk közé invitáltak kicsiket és nagyokat, közös 

Csillagvirág
nyári varázs!
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éneklésre. Kövesi Sándorné saját versét mondta 
el nekünk, Putz Andrea óvodavezető pedig egy 
rövid előadás keretében beszélt a szülőknek, 
nagyszülőknek az otthoni mindennapos mesé-
lés fontos szerepéről a gyermekek fejlődésében, 
a szülő-gyermek kapcsolat alakulásában. Eztán 
elkezdődött a közös falatozás, játék. Ismerkedhet-
tek a szülők egymással, talán kicsit meg is állhat-
tak egy pillanatra rohanó világunkban. 

Mikor alkonyodni kezdett, búcsút vettek a 
nagycsoportosok szüleiktől, és kezdetét vette 
a már hagyománnyá vált ”ottalvós” buli. A sok 
játék, köztük a közkedvelt bingó mellett volt csil-
lagfény-túra, ahol zseblámpákkal leshettünk be 
az állat-, és növényvilág éjszakai életébe. Láttunk 
hatalmas szarvasbogarat, repkedő lepkéket és ro-
varokat, táncoltunk, nevettünk, majd boldogan, 
kissé fáradtan, meseszó mellett hajtottuk álomra 
fejünket. Reggel a meleg kakaó illatára ébredtek 
gyermekeink, melyet friss vajas kaláccsal fo-
gyaszthattak el, aztán teli hassal és élményekkel, 
boldogan és mosolyogva mentek haza szüleikkel 
a pizsiparty-ról.

Ezután elkezdődött a várva várt nyár, ahol 
már a játék és a kézműveskedés vette át a fősze-
repet a mindennapokban. A tízórait a teraszon 
fogyaszthatták el a gyermekek, majd a hetek so-
rán bepillantást kaphattak a kalózok, indiánok 
életébe, készíthettek virágokat, kishajókat, kísér-
letezhettek a vízzel, levegővel. Csupa élmény volt 
ez az időszak is.

Egy ízben, a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 
„Itthonról otthonra” programsorozatának része-
ként július 10-én megtekintettük Kovács Csaba 
Tekeresvölgyi sajtműhelyében a sajtkészítés fo-
lyamatát. Röviden beszélgethettünk arról, hogy 
miért is fontos a sajt- és tejtermék fogyasztás. 
Megtudtuk azt is, hogy miért fontos az, hogy a 
környékünkön, a lakóhelyünkhöz közeli gazdá-
kat, és termelőket támogassuk azzal, hogy az ő 
termékeiket fogyasztjuk. Emellett megnéztük a 
híres, és őshonos, hazánkban törvényileg védett 
magyar tarka szarvasmarhát is, hiszen a sajtmű-
hely saját gondozásukban lévő tehenek tejét dol-
gozza fel. Finomságaikat meg is kóstolhattuk, és 
házi málnaszörppel olthattuk szomjunkat a nagy 
melegben.

Aztán kezdetét vette a nyári szünet. Bízunk 
benne, hogy óvodásaink élményekkel teli szün-
időt tölthettek el családjaikkal, barátaikkal, és 
gazdag élményekkel telve kezdhetik meg az őszt 
az óvodában, ahol igyekszünk majd újabb és 
újabb érdekes programmal színesíteni a hétköz-
napokat.

Huszár Patricia és  
Illikmann Gabriella
óvodapedagógusok
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2016. augusztus 1-jétől az avar és kerti hul-
ladék nyílttéri égetésére vonatkozó szabályok 
módosultak. Kérem Önöket, hogy figyelme-
sen olvassák el jelen tájékoztatót, valamint 
amennyiben szükségesnek érzik, keressék fel 
honlapunkat (www.nemesvamos.hu), ahol 
megtalálják az önkormányzati rendeletet teljes 
terjedelemben. 
Belterületi égetésre vonatkozó legfontosabb 
szabályok:

• száraz avar és kerti hulladékot saját 
telken belül égetni március, április, 
szeptember, október és november hó-
napokban lehet hétfő, szerda, péntek, 
szombati napokon 16.00 és 24.00 óra 
között maximum 3 óra időtartamban / 
alkalom

• az égetés megkezdése előtt a szomszé-
dokat értesíteni kell. 

TILOS az égetés:
• ünnepnapokon, illetve párás, ködös, 

szeles időben, valamint
• központilag elrendelt tűzgyújtási tila-

lom ideje alatt.
Kiemelten fontos: 
• ha nem a vonatkozó rendelet előírásai 

szerint történik a belterületi növényége-
tés, akkor helyszíni bírságot szabhat ki 
a Veszprémi Megyei Katasztrófavédelmi 
Kirendeltség, mint  tűzvédelmi hatóság.

Veszprémi Megyei Katasztrófavédelmi Kiren-
deltségnél (8200 Veszprém, Dózsa Gy. u. 31.). kell 
bejelenteni, ha valaki nem a rendeletnek meg-
felelő égetést végez (telefonszám: 88/620-808). 
A tűzvédelmi bírság mértéke 20 000 Ft-tól  
60 000 Ft-ig terjedhet
Külterületen végzett szabadtéri égetés  
legfontosabb szabályai:

A külterületen végzett - tarló, lábon álló nö-
vényzet, avar és egyéb növényi hulladék - sza-

badtéri égetést engedélyeztetni kell a Veszprémi 
Megyei Katasztrófavédelmi Kirendeltségnél. Az 
engedélyeztetés – mely kérelemre indul – alól 
vannak kivételek: például azok az esetek, melye-
ket a jogszabály nem sorol az irányított égetés 
fogalomba. Erről részletes tájékoztatás az illeté-
kes kirendeltségen kérhető. 

Engedély nélküli, avagy az engedélyező ha-
tározatban foglaltaknak nem megfelelő égetés 
esetén 20 000 Ft - 60 000 Ft közötti bírságot 
szabhat ki az illetékes tűzvédelmi hatóság. 

Fontos szabályok külterületi égetés esetén:
• a tűz nem hagyható őrizet nélkül, az 

irányított égetés befejezését követően el 
kell oltani azt

• tűz és robbanásveszélyt el kell kerülni
• a tarló, lábon álló növényzet, avar és 

egyéb növényi hulladék minden oldalról 
egyidejű felgyújtása tilos

• irányított égetéshez tarlómaradványok 
használhatóak fel

• lábon álló gabonatábla mellett tilos éget-
ni

Felhívjuk figyelmüketaz alábbiakra:
A közösségi együttélés alapvető szabályai-

ról és azok megszegésének következményei-
ről szóló önkormányzati rendeletben foglaltak 
szerint a közös önkormányzati hivatal Jegyzője 
közigazgatási hatósági eljárást folytathat le és 
bírságot szabhat ki (magánszemélyek esetében 
200 000 Ft-ig, vállalkozások esetében 2 000 000 
Ft-ig) Bejelentés tehető: jegyzo@nemesvamos.
hu vagy a 30/425 0475 telefonszámon.

Kérem, hogy akár a külterületi, akár a bel-
területi égetés előtt szíveskedjenek a részletes 
szabályokról tájékozódni a bírság elkerülése ér-
dekében! 

Tisztelettel:  Sövényházi Balázs 
polgármester

Tisztelt Ingatlantulajdonosok!

Arany- 
lakodalom

A helyi Nyugdíjas Klub életében ha-
gyomány, hogy minden évben felkö-
szöntik az 50. házassági évfordulójukat 
ünneplő párokat. Az idei évben Mustos 
Istvánt és feleségét, valamint Stadler 
Ferenc és feleségét köszöntötték e jeles 
esemény alkalmából.
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A Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat eb-
ben az évben is jó néhány prevenciós programot 
kínál a településen élőknek. A nyári időszakban 
elsősorban a szülőket segítő nyári tábor megren-

dezésével. 2018. 08. 06-tól 08.10-ig a Nemesvámo-
si Önkormányzat segítségével ismét megrendez-
tük a Nyári Napközis Tábort a nemesvámosi és 
veszprémfajszi gyerekeknek. Hétfőn csapatépítő 
játékokra, ügyességi vetélkedőkre és az „egységes 
kalap” textilfestésére került sor. Kedden Veszp-
rémfajszra kirándultunk ahol megtekintettük a 
balácapusztai római kori múzeumot. A tárlat-
vezetést pedagógus táborkísérőnk segítette. A 3. 
nap szerdán, Kincskereső játékot játszottunk. A 
falu területén elrejtett kincsek megtalálása és a 
feladatok megoldása volt a cél. Az ebédet a Nyírfa-
vendéglő szolgáltatta. Csütörtökön különjárattal 
kirándultunk az ajkai Nomádia Szabadidőparkba, 
ahol a kánikulában felfrissülést jelentett a tutajo-
zás. A várostrom közben gyorsan megszáradtak 
a lefröcskölt ruhák is. Pénteken a hagyományok-
hoz híven Patak-parti bográcsozást rendeztünk, 
ahol ismét hűsítően hatott a vízipisztolyozás. 
Mire elkészült az ebéd, már mindenki elfáradt, 
ezért jólesett a finom paprikáskrumpli mellé a 
szülőktől ajándékba kapott savanyúság, szörp 
és kuglóf. Az ebéd utáni „rókavadászat” nagy si-
ket aratott. A vadászok az „elejtett” rókák után 
járó cukorka mellé a patakban hűtött dinnyét is 
jóízűen elfogyasztották. Reméljük, hogy az idei 
évben is tartalmas és életreszóló élményben ré-
szesíthettük a táborozó gyermekeket. Jövőre is 
szeretettel várunk minden érdeklődőt! Inci néni, 
Edina néni, Ági néni, és Eszter néni

A segítő tevékenységünkhöz tartozó ado-
mánygyűjtésből származó ruhákból az évszak-
váltásnak megfelelően előreláthatóan októberi 
hónapban ruhabörzét rendezünk Nemesvámo-
son. A pontos időpontról plakáton tájékoztatom 
az érdeklődőket. Addig is szeretettel várok min-
den segítségre szoruló és érdeklődő lakost a Kö-
zösségi Házba!

 Tömpe Eszter családsegítő

Nemesvámos Büszkeségei
2018. július 6-án a svédországi Göte-
borgban hosszú döntő végén egy góllal 
tudta legyőzni a franciákat a magyar 
serdülő válogatott, és így megnyerte az 
U16-os European Opent.

Nemesvámos csapatában nevelkedett Kajdon 
Blanka és Rónai Diána akik mára már a NEKA 
csapatát erősítik. Gratulálunk Nekik!

Kajdon Blanka  
2017 augusztusáig  
a BDSE saját neve-

lésű játékosa volt

Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat
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20 éves lett a nemesvámosi  
Borostyán Népdalkör

2018. július 7-én ünnepeltük a 20. szüle-
tésnapot a nemesvámosi Kultúrházban. 
A közel 2 órás műsorban elénekeltük 
régi vágyunk szerint az „Azért vannak 
a jó barátok”, „Nem csak a 20 éveseké 
a világ” című dalokat Kövesi Sándor 
gitárkíséretével.

Szavalatok hangzottak el Simon Lászlónétól 
és Kövesi Sándornétól. 2 táncot láthattunk a Len-
cseszemek Asszonykör előadásában. Bemutattuk 
a 2015-ben készült DVD filmet a Borostyán nép-
dalkörről és láthattuk Kövesi László 17 perces 
fotomontázsát a népdalkör hétköznapjairól, 
szerepléseiről. Utolsó műsorszámként lakodalmi 
és csongrádi népdalokat énekeltünk. 

Ezt követték a köszöntések, oklevelek átadása, 
majd zártkörű vacsora a meghívottaknak.

Az eseményről rövid riportot és beszámolót 
készített a Veszprém TV, a Regina Tv és jelen volt 
a Községi Híradó fotósa is.

Ez úton is köszönjük támogatóinknak a segít-
séget: Nemesvámos község képviselő testülete, 
Bárdos Zoltán, Kövesi Sándor, Kövesi László, Ma-

rosi Istvánné, Tóth Imréné és családja, Illésfalvi 
József, Huszár Mihály, Lencseszemek Asszonykör, 
Nyírfa Partyszerviz.

Venesz Zsuzsanna,
a Borostyán Népdalkör vezetője

Nekünk fontosak az értékeink és emlékműveink! 
A restaurált műemlék Hermanics József keze mun-
káját dicséri

Megszépült a II. világháborús emlékmű is
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INGYENES JOGI TANÁCSADÁS
a polgármesteri hivatal tanácstermében

dr. Kovács Gergely ügyvéd
polgári jog, ingatlanjog, kártérítési jog,

társasági jog (cégjog), családjog (házassági vagyonjog),
öröklési jog, büntetőjog

2018. október 11. (csütörtök) 16:00 –17:00 óra
2018. november 8. (csütörtök) 16:00 –17:00 óra

Rendezvénytervezet
október  Idősek Napja
december Mikulás
december Karácsonyi ünnepség

SZÍNES 
SZŐLŐ- 
BEFŐTT

Hozzávalók:  
fehér és piros szőlő, szegfűszeg, cukor, 
víz
Elkészítés:

1.) A kétféle szőlőt alaposan megmos-
suk, és egy kis olló segítségével leszemez-
zük úgy, hogy minden szemen maradjon 
egy kis szár, így hibátlan marad minden 
szőlőszem, és tartósabb lesz a befőtt. A 
puha, sérült szemeket tegyük félre.

2.) A megmosott üvegeket és kupako-
kat öblítsük át egy kupica rummal vagy 
alkohollal (vagy főzzük ki őket, hogy ste-
rilek legyenek).

3.) Minden üveget töltsünk meg ve-
gyesen szőlőszemekkel, de rétegezhet-
jük is a fehér és piros szőlőszemeket. 
Tegyünk a szőlőszemekre néhány szem 
egész szegfűszeget, és egy kanál cukrot, 
majd öntsük fel az üvegeket forró vízzel.

4.) Zárjuk rájuk a fedelet, és helyez-
zük a befőtteket egy meleg vízzel félig 
megtöltött széles lábasba, majd takarék 
lángon forrástól számított 4-5 percig 
dunsztoljuk az üvegeket. Ne tovább, 
mert megrepednek a szőlőszemek!

5.) Az üvegeket hagyjuk a forró vízben 
kihűlni, és másnap tegyük a végleges he-
lyükre.

FAHÉJAS 
SZILVA
Hozzávalók: 
szilva, cukor, őrölt fahéj, víz
Elkészítés:

1.) A szilvát megmossuk, kimagoz-
zuk, félbe vágjuk.

2.) A szilvát tiszta, rummal kiöblített 
üvegekbe rétegezzük, és minden rétegre 
szórunk egy evőkanál cukrot és egy ke-
vés őrölt fahéjat. Az üveg tetejét cukor 
zárja.

3.) Az üvegeket háromnegyedig fel-
öntjük forró vízzel (mert majd a szilva is 
levet enged elvileg...), majd forró vízben, 
egy lábasban, takaréklángon 5 percig 
dunsztoljuk. A lábasban hagyjuk kihűl-
ni.


